ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09 июля 2022 года                                                                             город Казань

Мировой судья судебного участка №3 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Зарипов К.И. по адресу: Республика Татарстан, город Казань, улица Главная, дом 48,

рассмотрев материал по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

Нурисламовой А.И., ***,
привлекавшейся к административной ответственности: по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях 14 июня 2022 года;

УСТАНОВИЛ:

08 июля 2022 года в 10 час 20 минут Нурисламова А.И., находилась возле дома *** с явными признаками наркотического опьянения: расширенные зрачки, нарушение речи, поведение, не соответствующее обстановке. Нурисламова А.И. была направлена на медицинское освидетельствование, однако находясь по адресу: Республика Татарстан, город Казань, улица Сеченова, дом 6 от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения отказался, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ.

В ходе рассмотрения дела Нурисламова А.И. вину в отказе от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения признала, раскаялась.

Объектом данного административного правонарушения являются общественные отношения в области охраны здоровья населения.

Согласно статье 40 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

Заслушав Нурисламову А.И., исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что вина Нурисламовой А.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, доказана полностью, в том числе:

-протоколом об административном правонарушении №*** от 08 июля 2022 года, не доверять которому оснований не имеется, с которым Нурисламова А.И. ознакомлена;

-протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 08 июля 2022 года;

-актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №*** от 08 июля 2022 года, согласно которому Нурисламова А.И. от прохождения медицинского освидетельствования отказалась;
-рапортом сотрудника полиции, согласно которому 08 июля 2022 года в 10 час 20 минут около дома *** были замечены граждане, с признаками опьянения, в связи с чем, они были доставлены в отдел полиции.

По мнению мирового судьи, при оформлении процессуальных документов Нурисламова А.И. вполне осознавала характер и смысл производимых в отношении нее действий, видела зафиксированные обстоятельства в протоколах. Нурисламова А.И. является совершеннолетним лицом, дееспособной, имеющей образование и определенный жизненный опыт и способной руководить, отдавать отчет своим действиям, не поддаваясь влиянию со стороны других лиц.

Привлечение физического лица к административной ответственности является превентивной мерой, направленной на сохранение его здоровья путем раннего выявления заболевания наркоманией, предотвращение злоупотребления наркотическими средствами и психотропными веществами.

При назначении наказания суд в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, состояние здоровья, конкретные обстоятельства данного правонарушения, отношение правонарушителя к содеянному, имущественное положение её и её семьи.

Обстоятельством, смягчающим в соответствии со статьей 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд усматривает признание вины Нурисламовой А.И., её раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим в соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административную ответственность, суд усматривает повторное совершение однородного административного правонарушения.

Руководствуясь положением статьи 3.1 КоАП РФ, согласно которой целью административного наказания является предупреждение совершения новых правонарушений как самой Нурисламовой А.И., так и другими лицами, суд находит возможным назначения ей административного наказания в виде административного ареста.

Обстоятельств, препятствующих назначению Нурисламовой А.И. административного ареста, установленных частью 2 статьи 3.9 КоАП РФ, не имеется.
С учетом личности Нурисламовой А.И., потенциально употребляющей потенциально опасные психоактивные вещества, суд считает необходимым в соответствии с частью 2.1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях назначить наказание с возложением на Нурисламову А.И. обязанности пройти диагностику и профилактические мероприятия в наркологическом диспансере в связи с подозрением на потребление наркотических средств без назначения врача.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Нурисламову А.И. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного ареста сроком 2 (двое) суток.

Срок административного ареста исчислять с момента доставления с 11 часов 45 минут 08 июля 2022 года.
Возложить на Нурисламову А.И. обязанность в течение одного месяца со дня вступления настоящего постановления в законную силу пройти диагностику и профилактические мероприятия в наркологическом диспансере в связи с подозрением на потребление наркотических средств без назначения врача в ГАУЗ «РНД МЗ РТ» по адресу: город Казань, улица Сеченова, дом 6.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Советский районный суд города Казани в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                            Зарипов К.И.